Ducor ego mox ad spatiosam domum, lapidibus, specularibus, marmore, vasis pretiosis, ac peristromatis insigniter ornata. Ad portam excubabant custodes, vnde conicere poteram, non plebei simi esse domicilium. Et audiui mox, consulis esse aedes. Ille avidus mecum loquendi, magistros quosdam conduxit, qui in lingua me instruerent. Trimestre fere spatium huic institutioni datum est, quo elapso, cum satis expedite loqui didicissem, credebam, me ob celeritatem ingenii, ac memoriae dexteritatem, omnium admirationem emeruisse. Magistris vero meis tardior visus sum ac hebetior, adeo, vt prae impatientia discipulum identidem dese-

deferere minarentur. Hinc, veluti in planeta Nazar, ob animum praecocem vocatus per ludibrium fueram *Scabba*, siue praecox, ita simii hi, ob hebetudinem, ac tarditatem, nomen mihi dederunt *Kakidoran*, id quod denotat stupidum, siue lentum. Nam soli hic aestimantur, qui celeriter rem assequuntur, ac inuolucra sensuum, verborumque volumina, vocumque turbas fundunt. Dum in lingua simiorum instruebar, hospes meus saepe me circumduxit per urbem, quam omni luxu ac magnificentiae genere diffluere videbam; nam multitudine vehiculorum, quadrigarum, pedissequorum impediti, et turba undique confluentis fluctuantisque populi iactati, vi nobis iter facere cogebamur. At hoc nihil erat, si cum luxu isto, qui in metropoli regnat, comparatur, ubi tanquam in centro cernere licet, quicquid mortalium vanitas comminisci solet. Linguam edoctus, ad metropolin ducor ab hospite, qui hoc nouo, ac insolito dono fauorem senatoris cuiusdam emercaturum, se facile sperabat. Nam forma regiminis hic aristocratica est, in adeo, ut maiestas rei publicae sit penes magnum

Senatum; et senatores ad vnum omnes sunt Patricii generis. Nam; qui ve plebeia stirpe sunt, non nisi centurionatus, aut praeturas in prouinciis, et minoribus ciuitatibus sperare possunt. Ad consulatus etiam nonnunquam promouentur; sed promotio haec fieri non solet, nisi praecedente aliquo insigni merito. Et eo nomine consulatum obtinuerat hospes meus; tanta enim ei erat ingenii vbertas, vt vnus mensis spatio, viginti octo nouas leges, siue edicta (*Projecten*) commentus sit. Et quamuis nouationes hae, quas meditatus erat, tales essent, quae cum vtilitate publica stare nequiuerant, specimina tamen foecundi erant ingenii, quibus monstrabilem se fecerat: nam in toto subterraneo orbe, nusquam nouatores tanti aestimantur, quam in hac republica. Metropolis huius reipublicae dicitur *Martina*, vnde nomen sortita est tota regio. Ciuitas est situs opportunitate, operum nobilitate, nauigandi solertia, et nauium bellicarum apparatu celebratissima. Magnitudine credo, et incolarum numero, Lutetiae haud cedere: tanta stipatione cunctae vrbs plateae tenebantur, vt fustibus ac pugnis

iter

iter nobis patefacere cogeremur, ituri ad eam vrbis regionem, vbi habitabat Syndicus magni Senatus. Nam hic vir erat, cui me dono oblaturus erat consul.

Cum prope aedes syndici ventum esset, hospes meus diuersorium ingreditur, vestimenta ibi compositurus, cum vellet nitido ac decenti habitu syndico se sistere. Accurrebant cateruatim mercenarii quidam, vulgo dicti *Maskatti*, siue exornatores, quorum opera vti solent omnes, antequam palatia senatorum ingrediuntur. Vestimenta hi verrunt, maculas abstergunt, et turbata, vsque ad minimas plicas, mira arte et sollicitudine componunt. Vnus ex his *Maskattis* arreptum mox consulis gladium terfit, et nitidum reddidit. Alius fascias versicolores caudae illius annexuit: nam nihil est, quod hisce simiis cordi adeo sit, quam ornatus caudarum. Erant senatores, maxime vero senatorum vxores, quarum caudae, festis diebus, vix mille thalerorum sumptu, nostrae monetae, decorari poterant. Tertius *Maskatti*, siue exornator cum instrumento aderat geometrico, quo dimensionem vestium fecit, visurus, an apta et symmetrica essent omnia.

Quartus

Quartus accurrit cum lagena aquae fucatae, qua faciem illius adulteravit. Quintus pedes examinabat, paronychia ingenti cum subtilitate tollens. Sextus aquam apportabat redolentem, qua manus ac pedes consulis asperfit. Et, vt breui me expediam, iste linteum tersui, ille pectinem frictui, hic speculum visui obiecit, cunctaque haec non minori cura, ac studio facta sunt, quam quo mappas geographicas apud nos dimetiri, et illuminare solent Geometrae. Tunc ego mecum: Quantum non temporis, quantum non, sumptus postulabunt ornatus mulierum, cum in viris ornandis et expoliendis, fingendis et pingendis, tanto opus sit, molimine. Et sane mulieres *Martinianae* omnem modum excedunt, tantoque vitia corporis fuco occulunt, vt prae nimio nitore fordeant. Nam, vbi sese sudor cum vnguentis consociet, ilico itidem olent, quasi cum multa iura confundit cocus: quid oleant, nescias, nisi id vnum, vt male olere intelligas.

Hospes meus hunc in modum tersus, pictus, comptus, et pumicatus, ad palatium Syndici tendit, tribus tantum pedisse-

quis stipatus. Cum in atrium ventum est, calceos deposuit, ne pavementum marmoreum luto vel puluere feriret. Integram fere horam suspensus stare cogebatur, antequam de aduentu eius certior fieri posset syndicus, nec intromissus est, nisi praeuiis munusculis, quibus fauor custodum in hac regione emi solet. Syndicus, aurata sella sublimis, postquam me, cum hospite introëuntem, conspicatus est, in risum immodicum effunditur, ac mox tot stultas, et ineptas quaestiones proponit,

- - - - - *ut mihi sudor ad imos*

*Manaret talos* - - - - -

Ad quamuis responsionem

*Ingeminat tremulos, naso crispante, cachinnos.*

Credebam, histrioniam agere, hic inter virtutes poni, cum virum adeo comicum Syndicum, siue eum, qui secundum in senatu locum tenet, respública fecisset, mentemque de ea re mox hospiti meo indicabam. At testatur ille, virum esse dotibus animi maxime conspicuum. Nam quanta illi esset ingenii vis, patuit e multitudinem negotiorum diuersae naturae,

quae

quae in viridi etiam aetate gesserat. Tanta enim illi perceptionis erat facilitas, ut inter pocula res maximi momenti perageret, imo prandens, aut coenans, inter quoduis ferculum, legem aut edictum scribere soleret. Quaerebam tunc, quantae durationis esse solerent edicta, celeriter adeo concepta: regessit ille, vulgo durare, donec visum fuerit senatui eadem rescindere, ac antiquare.

Syndicus, postquam semihorae spatio mecum fabulatus erat, verbaque effuderat, ea fere loquacitate, qua tonsores nostri Europaei, ad hospitem meum conuersus, inter seruos, ait, suos me quidem receptum iri, quamuis animaduerneret, me ob ingenii tarditatem

*Veruecum in patria, crassoque sub aëre natum,*

ac proinde ad munus aliquod insigne vix esse idoneum: *Ego etiam, ait hospes, notavi insitum illi quendam torporem: at, si spatium detur diutius rem perpendendi, haud insulse iudicat.* Regessit Syndicus: „Hic, opus est ministris promptis et expeditis, cum negotiorum multitudo nullam cunctationem patiatur.„ Hoc dicto, sedulo

examinare coepit vires corporis mei, iussitque graue pondus humo tollere, quod cum absque molestia fecissem: „Natura, *inquit*, quam in dotibus animi nactus est nouercam, defectum istum robore corporis quodammodo compensauit.„ Iubeor deinde paulisper discedere in alium locum, vbi a ministris, ac feruis, mira quidem comitate excipior, at simul, nimia eorundem garrulitate, ac gesticulationibus, misere vexor. De orbe nostro tot mihi fecere quaestiones, vt, quid amplius dicerem, in promptu non esset, adeo, vt vera falsis miscere tandem coactus, curiositatem tamen eorum satiare nequirem.

Tandem reuersus hospes indicat, inter Excellentiae suae aulicos me locum accepisse. E praecedenti Syndici sermone conuicere quodammodo poteram, munus istud, mihi destinatum, non magni ponderis fore. Ominabar, aut custodis aulici, aut dispensatoris officium, mihi conferendum, at, roganti hospitem, quodnam istud esset munus, respondet: *Excellentia sua gratiosissime te constituit vehiculi sui baiulum primum (Porteur) cum annuo stipendio*

pendio viginti quinque stercolatarum; (quae-uis stercolata *Martiniana* respondet duobus thaleris nostrae monetae). Pollicitus est insuper, nemini hanc operam te praestiturum, nisi sibi ipsi, et nobilissimae coniugi. Hoc responso, tanquam fulmine percussus, patheticè exposui, quam indignum hoc esset ingenuo homine, et honestis parentibus nato. At, loquentem interruperunt aulici, cateruatim accurrentes, ac ineptis gratulationibus seminecem conficientes. Nam *Martiniani* omnes leues, futiles, ac importuni locutores, nullo rerum pondere nixi, verbis humidis et lapsantibus diffluunt. Tandem in dormitorium introducor, vbi coena parata stabat, et postquam modice coenaueram, cubile mihi monstratur, vbi quiescerem.

In lectum me subito conieci, sed in isto animi aestu somnum capere nequibam. Fastus, quo a simiis his exceptus fueram, mentem mihi paene excusserat, et sane Spartana opus erat patientia ad concoquendam insignem adeo contumeliam. Deplorabam sortem meam, quam in hac regione duriores videbam illa, quam expertus fueram in planeta *Nazar*,

moxque mecum ita loquebar: „ Quid si  
 „ in has oras delatus fuisset magnus prin-  
 „ cipatus Potuani *Kadokus*; vir graphicus  
 „ et quantivis pretii, perexigua sane ratio  
 „ haberetur viri, cui integro opus est  
 „ mense, edictum scripturo? Quamnam  
 „ sibi fortem promitteret *Palmka* in hac  
 „ regione, vbi inter coenandum edicta  
 „ meditantur, et conscribunt senatores? „  
 Animaduvertebam post seriam meditatio-  
 nem, a terra sapientum in histrionum do-  
 micilium me esse translatum. Tandem  
 his curis fatigato somnus obrepfit. In-  
 certum est, quamdiu dormiuerim, cum  
 nullum hic dierum ac noctium sit discrimen;  
 nam tenebrae non sunt, nisi quae  
 fiunt stato tempore, quando, per interpo-  
 sitionem planetae *Nazar*, eclipsin patitur  
 sol subterraneus. Notabilis maxime haec  
 eclipsis est, cum planeta *Nazar*, qui  
 haud procul a firmamento natat, umbra  
 sua solem plane offuscet. Est quoque ob-  
 sideris perpetuam praesentiam eadem sem-  
 per anni tempestas. Hinc variis inuentis,  
 lucorum scilicet umbra, ambulacris refri-  
 gerantibus, et cellis subterraneis, caloris in-  
 commoda propulsant incolae.

Vix somno experrectus eram, cum intrat cubiculum cercopithecus quidam, qui se collegam meum profitetur, cum restibus, ac cauda fictitia, quam natibus meis applicuit, vt ad figuram aliorum simiorum effingeret: iubet deinde me paratum esse, quoniam Syndicus, intra horae spatium, ad Gymnasium, quo, inuitatus publico programme, cum aliis senatoribus fuerat, esset portandus. Promotio erat Doctoralis, hora decima quarta ante meridiem. Notandum hic est, quanquam ob perpetuam lucem, dies a noctibus discriminari nequeant, dies tamen in certas descriptos esse horas, semihoras, et quadrantes, idque ope horologiorum, siue clepsydram, adeo, vt dies cum nocte viginti duas horas Martinianas complectatur. Hinc, si cuncta ciuitatis horologia simul deficerent, impossibile esse oppidanis, horas restituere, antequam e locorum vicinorum horologiis defectum suorum emendarent. Solaria enim nec sunt, nec esse possunt, ob perpetuam umbrarum absentiam, rectos semper, et supra verticem sidere vibrante radios. Hinc, vbicunque puteum foderis, totus illuminatur. Quod

vero ad annum attinet, is ad cursum planetae *Nazar* dirigitur, ac ordinatur, qui altero tanto citius, quam firmamentum subterraneum, periodum circa solem absoluit.

Hora decima quarta vehiculum auratum succollantes, ad Gymnasium portamus Excellentiam suam. Intrans in auditorium, ordine sedentes conspicamur Doctores ac Magistros, quorum quisque praetereunti Syndico assurrexit, ac caudam illi obuertit. Reuerentiae hoc signum est. Hanc ob causam adeo studiose caudas exornant. Mihi vero stultae, ac ridiculae visae salutationes hae inuersae. Nam tergum alicui obuertere, aut frigoris, aut indignationis indicium apud nos est: at suus cuique genti gustus. Praedicti Doctores ac Magistri ab utroque auditorii latere sedebant. Et in extrema auditorii parte posita erat cathedra, quam Doctorendus ornabat. Ante promotionis actum habita fuit disputatio, cui hic titulus: *Dissertatio physica inauguralis, in qua examinatur, ac discutitur grauissimum istud Problema: An sonus, quem reddunt muscae, aliaque insecta, per os, vel per posteriora*  
egre-

*egrediatur.* Praeses priorem sententiam defendendam in se suscepit, quae tanto ardore ab opponentibus impugnata est, vt periculum esset, ne iurgium istud in pugnam cruentam abiret. Et sane ad manus res venisset, nisi Senatus assurgens, auctoritate sua aestum hunc temperasset. Durante disputatione, tibiis canebatur: Nam aderat moderator certaminis tibiicen, qui sonis tum placidis, tum citatis, aut demissam, iacentemque orationem erigeret, aut saeuientem, ferocientemque cohiberet. At, his et aliis mediis saepe nihil effectum est. Difficile enim est modum tenere, cum de rebus grauissimis disceptetur. Id quod in nostro orbe saepe sumus experti, vbi, non minori animorum motu, controuersia multiugae et sinuosae quaestionis feruet. Verum rixa haec, quae caedem ac sanguinem minari visa est, terminatur subito mutuis encomiis ac gratulationibus: haud secus ac in Academiis nostri orbis, vbi secundum consuetudinem passim receptam, e cathedra victor descendit Praeses.

Finita disputatione, actus creationis procedit his ritibus: Candidatum in me-

dio auditorii positum, compositis gradibus adeunt tres pedelli, siue ministri academici, integrumque aquae frigidae modium super caput eius effundunt, mox thuris fumo asperguunt, ac vomitorium hauriendum porrigunt. Ministerio hoc, summa cum veneratione, ac capitum inclinatione, defuncti, tandem legitime creatum Doctorem pronuntiant. Obstupescens ego ad tot miras et ignotas caeremonias, cercopithecum quendam literatum, prope me stantem, quid rei esset, rogabam. Idem ignorantiam meam miseratus: per aquam, ait, thus et vomitorium innui, diluendas esse veterum vitiorum maculas, ac novos mores, a vulgo distinctos, esse induendos. Hoc audito, damnaui stuporem meum, et admiratione satur, nihil amplius interrogavi, ne viderer, nunquam inter honestos vixisse.

Tandem tympanorum, tiliarum, ac tubarum strepitu omnia personabant; egressusque ex auditorio nouus Doctor, prasinatus et cingulo succinctus, comitem habuit totum Heliconem, vsque ad domum suam. At, cum plebeiae tantum fortis esset, non sella vehebatur, sed chiramaxio trahe-

trahebatur, præcedentibus togatis curso-  
ribus. Actus, vti vulgo fieri solet, ter-  
minatus est lautissimis epulis, et temulen-  
tia conuiuarum. Nam tantum vini effu-  
sum fuit, vt plerique ebrii domum abstra-  
herentur, nec, nisi ope medicaminum, post  
aliquot dies conualescere possent, adeo,  
vt in toto isto actu nihil desideraretur,  
quin ab initio ad finem valde solennis  
fuerit, et testor, me nullam promotio-  
nem magis academicam, nec vllum Can-  
didatum magis legitime creatum Docto-  
rem, in nostro orbe vnquam vidisse.

In Curiis iustitiæ causæ mira celeri-  
tate diiudicantur, adeo, vt non possem  
non ingenii velocitatem, et facilem istam  
apprehensionem, huic genti peculiarem, ad-  
mirari. Nam, antequam telam actionis  
absoluerint aduocati, consurgunt sæpe  
iudices, et suffragia non minus expedite,  
quam eleganter ferunt. Curias has iden-  
titem frequentaui, auditurus modum  
procedendi *Martinianum*. Sententiæ mi-  
hi initio videbantur solidæ, et æquitate  
naturali nixæ: at, paulo curatius exami-  
nanti, iniquæ, stultæ, ac contradictoriæ  
apparere, adeo, vt lusui aleæ rem com-  
mittere,

mittere, quam sententiis iudicum *Martianorum* causam subiicere satius duxerim. De legibus huius gentis nil dicere possum, ob ingentem, cui obnoxiae sunt, vicissitudinem; nam leges, ac iura hic vestium instar, quouis anno mutantur. Hinc multi ob crimina puniuntur, quae non crimina erant eo tempore, quo committebantur: multi etiam ob id solum condemnantur, quod actiones eorum, quae secundum leges licitae erant, postea, noua edita lege, factae sunt illicitae. Eo intuitu a Tribunalibus inferioribus ad superiora appellant omnes, sperant quippe, lite pendente, antiquatum iri legem priorem. Vitium hoc nascitur ex prompta nimis legum conceptione. Huc adde, quod gens haec nouitatis audiffima, ob solam antiquitatem, vtilissimas leges et consuetudines nausect. Nec minorem in cultu corporis, ac vestibus notavi leuitatem. Aduocati hic magni aestimantur ob disputandi subtilitatem: et sunt inter illos, qui rota, vt aiunt, figulari versatiores, non nisi dubiae, aut iniustae causae patrocinium in se suscipiunt, monstraturi, quanta illis in disputando sit dexteritas,

et

et qua arte atrum in candidum vertere valeant. Ob istam ingenii subtilitatem, saepe iniquae causae patrono fauent iudices, quibus sufficit, logice ac methodice ventilatam esse litem. Hinc dicere solent: „Causae quidem iniquitatem perspici-„ mus, attamen, cum tanta arte, ac metho-„ do sit defensa, non possumus, quin ob „ patroni dexteritatem, ab aequo paulisper „ dilcedamus. „ Iura hic a Doctoribus, diuerso pretio, pro causarum natura, docentur: ex. gr. qui docent auditores malam et iniquam causam tueri, aut, vt Graeci aiunt, τὸν ἥτιω λόγον κρείττω ποιῆν, viginti stercolatas, qui vero aequam, decem tantum stercolatas pro labore exigunt. Formalia iuris tot ac tanta sunt, vt in immenso aliarum super alias aceruatarum legum cumulo, fundum perspicere non liceat. Nam cum *Martianam* indolis maxime sublimis, et celerrimae perceptionis sint, omne, quod simplex ac nudum est, nauseant, subtilia tantum, nodosa, atque implicita suspicientes.

Eadem est religionis facies, quae non in praxi, sed vanis speculationibus consistit. Ita ducentae ac triginta sunt opiniones

niones diuersae de forma, quae Deo sit attribuenda, et 396 de animarum natura et qualitate. Templâ, siue auditoria sacra, in quibus Theologia docetur, non frequentant *Martiniani*, vt audiant, quid vsui esse possit, et vt discant praecepta bene viuendi, ac moriendi, sed tantum vt audiant, qua arte, et qua ingenii subtilitate se exprimant oratores sacri, qui, quo obscurius loquuntur, eo ardentius applauduntur; adeo, vt aegre audiant *Martiniani*, nisi ea, quae non intelligunt. Maior verborum cura est, quam rerum, oratoribus comptam magis phrasin, et teretem periodum, quam rationum neruos, ac iudicii limam affectantibus, et auditoribus non nisi blandimentis, ac sonantibus verbis attentionem commodantibus. Hinc nihil ausus sum dicere de religione christiana, quae nuda ac simplex est; et quam maxime commendat veritas non fucata.

Nusquam plaris aestimantur nouatores, quam in hac republica: quo difficilius, ac absurdus sit commentum, eo commendatius. Cum certo cuidam cercopitheco semel exposuissem naturam orbis terraquei, monstrassemque, superficiem eius-

eiusdem inhabitatam esse; consilium mox ille proposuit de perfodienda telluris crusta; et via ad superterraneos aperienda. Commentum istud mox omnium applausum tulit, et instituta est societas, siue *superterranei commercii consortium*, ad quod cateruatim mox accurrebant incolae, collatisque symbolis, *Actiones*, uti mercatores loqui amant, emercati sunt. At, turbata his motibus tota regione, variisque familiis per hasce *Actiones* ad extrema redactis, stoliditatem commenti tandem perspicientes, ab incepto destiterunt. Ob istam tamen stultitiam, quae reipublicae tanti steterat, nil mali passus est nouator, quin insuper, ob nobilitatem facinoris, omnium laudes emeruerit, adeo, ut dicere solerent Martiniani: *quamuis conatus successu destitutus fuerit,*

. . . *magnis tamen excidit ausis.*

Perscrutatus indolem huius gentis, conabar iisdem mediis aestimationem mihi aliquam apud *Martinianos* parere, nouoque commento sortem meam paulo meliorem reddere. Igitur postquam statum reipublicae huius examinaueram, vitia non pauca detexi. Videbam artificum  
sub-

subtiliorum omnia esse plena, opificiorum vero inopia regionem hanc laborare. Hinc legem proposui, de instituendis quibusdam opificiis, quae vsui essent publico. At, cuncta huius indolis commenta, nil, nisi risum et contemptum, apud vanam istam gentem, quae crepundiis solis delectatur, pepererunt. Hinc ego in propriam meam stupiditatem inuectus sum his verbis: *Stupidus ac iners es, ac dignus, qui in facultate baiulorum ignobili canescas.* Animum tamen non plane despondebam, et cum animaduernerem, consiliis salutaribus me nil proficere, statui tentare, stultone an inepto aliquo commento difficultatem hanc eluctarer. Consilium aperio prudenti cercopitheco, qui sponte currentem stimulat his verbis:

*Aude aliquid breuibus gyaris ac carcere dignum,*

*Si vis esse aliquid.* - - -

Et cum monstraret, non paucos hic fuisse, qui per solas nugas, ac per ea, quae pueri in faba se reperisse clamant, se commendabiles reddiderant, maxime vero per nouas quasdam vestimentorum formas, statui necesse mihi esse cum insanientibus furere.

furere. Igitur omnes artes ad signa vocans, Europaeorum stultissima commenta sedulo examinabam, tandemque, habito eorundem delectu, capitum ornamenta, quae nos *Peruccas* vocamus, hic commendare decreui. Videbam, caprarum in hac regione esse magnam copiam, e quarum lana *peruccae* quodammodo effingi possent. Et cum istud opificium beatus meus tutor diu exercuisset, artis eiusdem non plane rudis eram. Comparatis igitur lanis caprinis, effinxi *peruccam*, capiti meo conuenientem, ac ita ornatus, Syndico me sistebam. Obstupefcens ille ad nouum et insolitum phaenomenon, quid rei esset, rogat, moxque capiti meo ademptam, suo imponit, ad speculum properans, vt se ipsum eo ornatu intueretur. Tantum sibi ipsi tunc, cum nouo isto capitis tegmento, placuit, vt prae gaudio alte exclamauerit: *Diis proximus sum!* Coniugem suam mox arcessiuit, vt gaudii sui participem faceret. Illa non minori laetitia exultans, maritum amplexa, testatur, nil lepidum magis, ac gratum oculis suis fuisse, cui sententiae tota etiam familia suffragatur. Tunc ad me conuersus Syndi-

cus: *Si istud tuum commentum, inquit, o Kakidoran! Senatui aequè arriserit, ac nobis, summos in nostra republica honores tibi polliceri poteris. Ego vero gratias humillimas agens, Excellentiae suae petitionem mox obtuli, ad Senatum deferendam. In eadem petitione commenti mei nobilitatem exaggeravi his verbis:*

EXCELLENTISSIMI, GENERO-  
SISSIMI, ILLVSTRISSIMI,  
NOBILISSIMI, CON-  
SVLTISSIMI

SENATORES,

„Naturalis ista propensio, qua feror in  
„utilitatem publicam promouendam, im-  
„pulsit me, ad excogitandum, et effingen-  
„dum nouum istud, et adhuc ignotum ca-  
„pitis tegmentum, quod hic humillime  
„offero, et examini grauiissimi vestri tri-  
„bunalis subiicio, nullus dubitans, quin  
„gratiosè excipiatur, maxime, cum com-  
„mentum istud, ad gentis gloriam, ac or-  
„namentum tendat, efficiatque, vt toti  
„orbi innotescat, inclytam Nationem  
„Martinianam, quantum inter omnes mor-  
„tales virtute, ac animi dotibus eminent,  
tantum

tantum cultu quoque, et vestimentorum,,  
 ornatu, qui corpori venerationem ac,,  
 maieftatem conciliat, distingui. Testor,,  
 fancte, proprio me commodo non ve,,  
 lificari, ac proinde nullam laboris mer,,  
 cedem exigere: fat mihi erit, vtilitatem,,  
 publicam, ac gloriam gentis, pro modulo,,  
 virium mearum, promouisse. Si vero,,  
 hanc meam operam praemio aliquo di,,  
 gnam decernat Per- illustris Senatus, fa,,  
 uorem in me collatum, grato animo lae,,  
 tus amplectar, quo toto orbe munificen,,  
 tia eiusdem enitefcatur, aliique ad familia,,  
 aut maiora opera excudenda, acuantur.,,  
 Eo solo intuitu liberalitati Senatus popu,,  
 lique Martiniani non obnitor. Quod,,  
 reliquum est, fauori excellentium viro,,  
 rum me commendo.